
Zeitschrift: Thurgauische Beiträge zur vaterländischen Geschichte

Herausgeber: Historischer Verein des Kantons Thurgau

Band: 124 (1987)

Heft: 124

Rubrik: Thurgauer Bibliographie 1986

Nutzungsbedingungen
Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine
Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in
der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen
von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur
mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. Mehr erfahren

Conditions d'utilisation
L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les
revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les
éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications
imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée
qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. En savoir plus

Terms of use
The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals
and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights
holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or
websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. Find out more

Download PDF: 30.11.2025

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch

https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=de
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=fr
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=en


Thurgauer Bibliographie 1986

Zusammengestellt von Step/;«/! Gosswe/Yer und Rh/ter ScftmzYY

Das Literaturverzeichnis ist in vier Abteilungen aufgeteilt:

I. Ortschaften - Regionen - Gewässer
II. Personengeschichte a) Die Verstorbenen des Jahres

b)Personen und Familien
III. Sachgebiete
IV. Verfasserregister

Literaturangaben, die sowohl eine Ortschaft als auch ein Sachgebiet betreffen, werden unter der
Ortschaft eingereiht, mit einem Rückweis unter dem Sachgebiet.

Die selbständigen Publikationen finden sich zu Beginn ihrer bibliographischen Gruppe unter
demselben Ordnungswort (Verfasser oder erstes Substantiv des Titels) wie im Katalog der Kantons-
bibliothek. Die Zeitschriften- und Zeitungsartikel folgen in chronologischer Reihenfolge, wobei die
Titel oft vereinfacht sind. Die Verfasser, sofern nicht weggelassen, werden bei diesen unselbstän-
digen Publikationen den Titeln nachgestellt.

ARh Anzeiger am Rhein, Diessenhofen
BS Schriften des Vereins für Geschichte des Bodensees, Friedrichshafen
BSH Bodenseehefte, Goldach
BU Bote vom Untersee, Steckborn
BZ Bischofszeller Zeitung, Bischofszell
MThNG Mitteilungen der Thurgauischen Naturforschenden Gesellschaft, Frauenfeld
NZZ Neue Zürcher Zeitung, Zürich
RHT Regionalzeitung Hinterthurgau/Wil, Eschlikon
SA Sonderabdruck
SBZ Schweizerische Bodensee-Zeitung/Der Oberthurgauer, Arbon
SZG Schweizerische Zeitschrift für Geschichte, Zürich
ThAnz Thurgauer Anzeiger, Sulgen
ThtAnz Thurtaler Anzeiger, Müllheim
ThB Thurgauische Beiträge zur vaterländischen Geschichte, Frauenfeld
ThJ Thurgauer Jahrbuch, Frauenfeld
ThJm Thurgauer Jahresmappe, Arbon
ThT Thurgauer Tagblatt, Weinfelden
ThVf Thurgauer Volksfreund, Kreuzlingen
ThVz Thurgauer Volkszeitung, Frauenfeld
ThZ Thurgauer Zeitung
ZAK Zeitschrift für schweizerische Archäologie und Kunstgeschichte, Basel

127



I. Ortschaften, Regionen, Gewässer

Aadorf
Vom Grafen Ulrich zum Kloster Tänikon: 1100 Jahre A. (Festansprache). Von Albert

Knoepfli, ThB 123 (1986), S. 51-55 (siehe auch 1987)

A. und seine Grenzmarken: Aus den Ursprüngen bis in die Gegenwart. Von Otto Künzli,
RHT 17./18.3.

Industrie 209

Aawangen
Denkmalpflege 206

Altenklingen
Die Ziegelhütte auf dem Schlossgut A. Von Edzard E. A. Zollikofer, ThB 123 (1986).

S. 35-43
400 Jahre Familie Zollikofer auf Schloss A. und das «Gericht von Märstetten». Von Emst

Alder, in: Hilarius Nr.47/1986, S. 12-15

Alterswilen
Jubiläum: 50 Jahre Glocken in A., ThVf 15.5.

Altishausen
Siegershausen 119

Altnau
(Humbel Hubert,) 100 Jahre Turnverein A„ 1886-1986. Jubiläumsschrift, mit Abb., 8°,

(60) S„ (Altnau 1986)

Amriswil
Begegnung. Blätter der Akademie A. Neue Folge, 8°. erscheint unregelmässig, Amriswil

1986-
Nr. 1 (September 1986) ff.

75 Jahre Pfarrgemeinde St.Stefan A„ 1911-1986. Red.: Toni Keller-Birchler, mit Abb..
8°, 44 S„ Amriswil 1986

Sallmann Robert, Grenzsteine. R.S. beschreibt, Oskar Schmid fotografiert die Grenzen
von A„ 8°, (68) S., Amriswil 1986

Sallmann Robert, 75 Jahre Industrieverein A. 1911-1986. Ein Rückblick, mit Portr., 8°,
(39) S„ Amriswil 1986

(Willi Konrad,) 100 Jahre Krankenpflegeverein A. Jubiläumsbericht, mit Abb., 8°, 18 S.,

(Amriswil 1986)

Abschluss der Renovationsarbeiten am alten evangelischen Pfarrhaus, ThVz 15.5., SBZ
23.5.

Neubau der Thurgauischen Kantonalbank, SBZ 18.11.

75 Jahre katholischer Kirchenchor - Rückblick, SBZ 10.12.

Larese 181

Denkmalpflege 206

Andhausen

Denkmalpflege 206

Arbon
Alte Zeiten - SBZ-Leser erinnern sich (Forts, von 1985/9), SBZ 4.1., 8.2., 8,/29.3., 19.4.,

31.5., 16.8., 1./22.11.

128



Teilausgrabung in der St. Martinskirche: Römische Badeanlage gefunden, SBZ 24.6.,
12.8.

100 Jahre Wasserversorgung A. - Rückblick auf die Geschichte. Von Walter Roth, SBZ
28.6.

Altstadtpflege - Verpflichtung gegenüber der Geschichte. Von Max Eichenberger, ThVf
23.7.

St. Martinskirche neu gestaltet (Renovation). Von Hans Peter Mathis, Josef Frei u.a.,
SBZ 20.12.

Rietmann Alfred 188

Arenenberg
Hortense 178

Napoleon III. 186. 187

Auenhofen
Plektra feierte 75jähriges Bestehen, SBZ 9.4.

Balterswil
75 Jahre Turnverein B.~ Rückblick. Von Peter Bühler, RHT9.5.

Basadingen
Munizipalgemeinde B. Red.: Ernst Fäh, mit Abb., 8°, 112 S., Wängi 1986

Berg
Denkmalpflege 206

Biessenhofen

Denkmalpflege 206

Bischofszell
Hipp Raimund A„ Zur Landschaftsgeschichte der Region B.. Eine glazialmorpholog.

Arbeit, mit 73 Abb. (Mitt. Thurg. Naturf. Ges., 47; Diss. Zürich), 8°, 117 S. + 5 Beda-

gen, Frauenfeld 1986

Knoepfli Albert, Des Thurgaus erste Druckerei zu B., 1792-1800. Mit Abb., 8°, S„
Frauenfeld 1986

Ruggle-Horber (Eisenwarenhandlung): Eine 128jährige Ära ist zu Ende, BZ 1.4.

Ein Verein macht Geschichte: 125 Jahre Männerchor B. Von Hans Suter, ThVz 12.6.

Grosse Vielfalt prägt Handel und Industrie von B. - Ursprung einiger Betriebe. Von
Hansjörg Ruh, ThZ 13.9.

Geschichte der Metallwarenfabrik Etter + Co AG (75-Jahr-Jubiläum). Von Alois Dudli,
ThZ 13.9., SBZ 17.9.

Rüeger Armin 189

Bodensee, Bodenseegebiet
siehe auch: Bodensee-Bibliographie. Hg.: Verein für Geschichte des Bodensees und sei-

ner Umgebung, Friedrichshafen
Mein B. Liebeserklärung an eine Landschaft, mit Beiträgen von Otto Frei, Dino Larese,

Hans Leip u.a., hg. von Gerd Appenzeller, mit Abb., 8°, 188 S., Konstanz 1984

Danielli Giovanni-Martino, Die Bodenseelandschaft. Aktualgeographische Studien zur
Veränderung eines Grenzraumes, mit Abb. u. Tab. (Diss. Basel), 8°, 277 S., Zürich
1986

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

129



Dobras Werner, Wenn der ganze B. zugefroren ist... Die Seegfrörnen von 875 bis 1963, mit
Abb., 8°, 113 S„ Konstanz 1983

Klosterarbeiten aus dem Bodenseeraum. Ausstellungskatalog (Kartause Ittingen, 16.3.-
1.6. 1986), Red.: Paul Rachbauer, mit Beiträgen von Margrit Früh u.a., mit Abb., 8°,
200 S„ St. Gallen 1986

Die Veränderung der Bodenseelandschaft seit 1960. Von Giovanni Danielli, in: Natur
und Mensch, 28 (1986), S. 210-224

Zur geologischen Geschichte von B. und Rheintal. Von Hans Heierli, BS 104 (1986), S.

163-175
Der Fremdenverkehr am B. setzte erst im 19. Jahrhundert richtig ein. Von Werner Trapp,

ThVf 24.5. (erweiterte Fassung von 1984/201)
Amriswil 7

Kreuzlingen 94

Buhwil
Kernen AG: Von der Dorfschmiede zum leistungsfähigen Betrieb. Von Willy Kernen.

ThAnz 22.8.

Dettighofen
Mehrzweckhalle D.-Lanzenneunforn: Einweihung 1986. Red.: Ruedi Buzek, mit Abb. u.

Faks., 8°, Dettighofen 1986

Donzhausen

Denkmalpflege 206

Dotnacht
Denkmalpflege 206

Dozwil
Von Feuerweihern, Saugpumpen und Spritzenhäusern - ein Beitrag zur Geschichte des

Löschwesens in einem Oberthurgauer Dorf. Von Bruno Oetterli, ThVf 31.5.

140 Jahre Poststelle in D. - Rückschau auf die Geschichte (neue Post im Gemeindezen-
trum). Von Bruno Oetterli, SBZ 20.10., ThVf 21.10.

Dussnang
Tannegg 137

Egnach
Luxburg 101

Engwang
Denkmalpflege 206

Eppishausen
Das Thurgauer Schlossgut E. im Blickfeld. Von den Brüdern Grimm zu Bhagwan? Von

Ernst Nägeli, NZZ 10.1.

Lassberg Joseph von 182

Ermatingen
Ende einer Tradition: Eisenwarenhandlung Kastner schliesst, ThVf 6.11.

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

130



Eschenz

Denkmalpflege 206

Eschikofen
Denkmalpflege 206

Eschlikon
Geschichte von E. Von Paul Geiger, Karl Tuchschmid u.a., mit Abb. u. Faks., 8°quer, 116

S.. 3.* Aufl., Eschlikon 1986

Neue Mehrzweckhalle. Von Elans Fritschi u.a.. RHT 2.5.

Neues Gemeindezentrum - Bereicherung des Dorfbildes, RHT 7.11.

Industrie 209

Fischingen
Meyer Bruno, Die Benediktiner in der Schweiz: F. (SA: Helvetia Sacra, Abt. 3, Bd. 1), 8°,

S. 672-710, Bern 1986

Lüthi Franz, Bulletin der St.-Galler Orgelfreunde, 2. bis 4. Jahrgang (1984-1986). Mit
Abb. u. Notenbeisp., 8°, (64), 52, 76 S., Rickenbach 1984-1986
Enthält: 1984/1: Die Orgeln im Kloster F., 14-22

1985/4: Eine Hausorgel in Rickenbach TG, S. 34-51
Weiterbildung 204

Frauenfeld
Abstimmungsbotschaft über Baureglement und Zonenplan. Urnenabstimmung vom 8.

Juni 1986, Hg.: Munizipalgemeinde F., mit Plänen u. Tab., 8°, 88 S. + Beil., Frauen-
feld 1986

25 Jahre Zuckerfabrik F., 1959-1984. Von Walter Ballmoos u. Hans Frei, hg. von der
Zuckerfabrik F., mit Abb., Fig. u. Planskizzen, 8°, (36) S.+ Taf., Frauenfeld 1984

(siehe auch 1984/58)
Jung Daniel, 50 Jahre Kynologischer Verein F., 1936-1986. Mit Abb., 8°, 38 S., Frauen-

feld 1986

Mathis Hans Peter, 80 Jahre St.-Niklaus-Kirche. Wie die Frauenfelder St.-Niklaus-Kir-
che zu ihrer neubarocken Form kam, mit Abb. (ThVz, Nr. 284; 6.12. 1986), Folio gef.
8°, S. 8-9, Frauenfeld 1986

Plättli Zoo F. Mit Beiträgen von Walter Mauerhofer u.a., mit Abb., 4°, (44) S., Frauenfeld
1985

Kleines, aber historisch interessantes Bodengeschäft zwischen der evangelischen und der
katholischen Kirchgemeinde und der Munizipalgemeinde auf dem Friedhof Ober-
kirch (Heimfallrecht), ThZ 8.1.

Frauenfelder Bechtelistag: Gedanken und Überlegungen. Von Hans Brunschwiler, ThZ
20.1.

Gewerbeschule F.: 110 Jahre Aufsichtskommission - 100 Jahre Lehrabschlussprüfungen
- 40 Jahre Schulhäuser an der Kurzenerchingerstrasse. Von Thomas Lüthi, ThVz,
ThZ 19.4.; ThVz 15.5. (siehe auch 203)

Umstrittene «Zwiebel» wieder auf dem Turm der Frauenfelder Post. Von Armin Menzi,
ThVz 20.5.

25 Jahre Jugendmusikkorps F. - ein Rückblick. Von Thomas Pallmann, ThZ 28.5.

Kleiner Rückblick auf die Brauereigeschichte von F. (Renovation der Braustube «Ster-

nen»), ThZ 29.5.
Die Post F. und ihre Geschichte (Neubau der Post F.). Von Georg Gresser u.a., ThZ 14.6.,

ThVz 19.6. (siehe auch 1982/89)

42
43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

56

57

58

131



Geschichte der Frauenfelder Banken (Kantonalbank wieder im renovierten Gebäude an
der Rheinstrasse). Von Max Steiner, ThZ 19.9. 59

Neuer Waffenplatz. Von Clemens Hagen, Hans Tiefenbacher u.a., Beilage ThVz, ThZ
26.9. 60

Zur Wiedererweckung der Rüpplinschen Kaplanei (Renovation). Von Anton Stadel-

mann u.a., ThVz 24.10. 61

Tänikon 136

Castell Alexander 169

Hommel Bernard 177

Mauerhofer Walter 184

Bibliothekswesen 205

Friltschen
Schützengesellschaft F.-Weingarten feiert 100. Geburtstag - aus der Geschichte. Von

Richard und Urs Schneider, ThT 14.8. 62

Fruthwilen
Historischer Fund: Alte Schützenfahne mit dem ursprünglichen Fruthwiler Wappen,

ThZ 21.2. 63

Gerlikon
Denkmalpflege 206

Gündelhart
Denkmalpflege 206

Gottlieben
Bodman Emanuel von 162

Denkmalpflege 206

Güttingen
(Thalmann Kurt,) 100 Jahre Musikverein «Eintracht» G. 1886-1986. Chronik, 8°,

9 S. + Taf., Güttingen 1986 64

Harenwilen
Denkmalpflege 206

Hauptwil
Brack Albert, Hundert Jahre Evangelische Kirche in H. 1886-1986. Eine Chronik, mit

Abb., 8°, 47 S„ Bischofszell, Hauptwil 1986 65

Hefenhofen
Denkmalpflege 206

Heidswil
Das Heldswilermoos und seine Geschichte, ThZ 9.8. 66

Hinterthurgau
Industrie 209

Hörhausen
Denkmalpflege 206

132



Hörnli
Bodenkarte H. mit Erläuterungen: Stand 1983. Hg.: Eidg. Forschungsanstalt für landw.

Pflanzenbau, bearb. von H.R. Walther und U.Zihlmann (Landeskarte der Schweiz
1:25 000; Blatt 1093), 8°, 2 Teile, Zürich-Reckenholz 1985

Teil 1: Erläuterungen, 102 S. Teil 2: Karte: 70x50 cm, 1984 67

Homburg
Denkmalpflege 206

Horben (Wiezikon)
Die Edlen und der Hof von H. Von Otto Müller, in: Egger Nachrichten, Nr. 5/1986, S. 4-

23. 68

Horn
Das schwerste Unglück geschah in H. vor guten 250 Jahren: Die «Trauer-Trost- und Mit-

leidens-Zuschrift» in der Gemeindekanzlei, ThZ 12.8. 69

HUttlingen
Denkmalpflege 206

Hüttwilen
Roth-Rubi Katrin, Die Villa Stutheien/H. TG. Ein Gutshof der mittleren Kaiserzeit, mit

Beiträgen von Jost Bürgi u.a., mit Abb. (Antiqua, 14), 4°, 152 S., Basel 1986 70
Vom Schweikhof zur Zürcher Grenze: Beiträge von Neuem und Altem (125 Jahre Sekun-

dar- u. Realschule H.), Hg.: Walter Kramer, mit Abb., 8°, 129 S., Hüttwilen 1986 71

Die Schulentwicklung in H. (Schulhaus-Einweihung und Sekundarschul-Jubiläum). Von
Hanspeter Haag u. Max Wüger, ThZ 22.8., ThVz 23.8. 72

Hüttwilersee
Gruber Max, Plankton-Untersuchungen am H. 1. Bericht, mit Tab. (Mikroskopische

Nachrichten, 1985), 8°, Bl. 44-55, Zürich 1985 73

Hugelshofen
Aussenrenovation der Kirche H. abgeschlossen. Von Wilfried Bührer u.a., ThVf 30.10. 74

Hurnen
Walder Johann Adam 192

Iiihart
Denkmalpflege 206

Islikon
Hans Jossi, Präzisionsmechanik, 8546 I. TG: Dienstleistungsbetreib für Industrie und

Gewerbe. Mit Abb. (Technisches Kader, Jg. 91, Nr. 4/1985), 4°, S. 8-9, Zürich 1985 75

Stiftung Bernhard Greuter für Berufsinformation: Der Greuterhof in I. Von T. Brügger,
in: Schweizer Ingenieur und Architekt, 104 (1986) H. 39, S. 944-946 76

Berufsbildung als Menschenbildung: Lehrlingsausbildung am Beispiel Jossi-Präzisions-
mechanik, I. VonT. Brügger, in: Schweizer Ingenieur und Architekt, 104(1986) H. 39,
S. 947-949 77

133



Ittingen
I. zur Zeit des P. Procurator Joseph Wech. Ein Beitrag zur Geschichte der Kartause I. im

18. Jahrh. Red.: Eugen Nyffenegger, mit Abb. u. Kartensk. (Ittinger Schriftenreihe.
2), 8°, 213 S. + Kartenbeilage, Kreuzlingen 1986

Die Kartausen in der Schweiz. Von Margrit Früh, BS 104 (1986), S. 43-65 (u.a. I.)
Das Augustinerchorherrenstift I. 1151-1461. Von Bruno Meyer, BS 104(1986), S. 1-41

Zur Architektur und Kunst der Schweizer Kartausen (VIII. Internationaler Kongress für
Kartäuserforschunginder Kartause I.). Von Margrit Früh,ZAK43 (1986), S. 261

Bautender Kartäuser in der Schweiz. Von Jürg Ganz, ZAK 43 (1986), S. 263-283 (u.a. I.)
Zur Ikonographie des Ittinger Refektoriums. Von Margrit Früh, ZAK 43 (1986),

S. 284- 302

Zur Darstellung der «Vita Cartusiana» im Bildprogramm der Ittinger Klosterkirche. Von
Hans Peter Mathis, ZAK 43 (1986), S. 303-332

Bodensee 32

Weiterbildung 204

Kalchrain
K. Arbeitserziehungsanstalt des Kantons Thurgau, mit Abb., 8°, Faltprospekt.

Hüttwilen (1986)
Ausbau der Arbeitserziehungsanstalt K.: Kunstgerecht restauriert - zweckmässig konzi-

piert. Von Hansrudolf Leemann, Jürg Ganz u.a., ThZ 5.4.; von Anton Stadelmann,
ThVz 12.4.

Kemmental
«Us em Schnitztrog» Mundartbeiträge über das K. Von Anna Forster (Forts, von 1985/

101), ThVf 9.1., 13.3., 10.4., 12.6., 10.7., 21.8., 9.10., 13.11.

Klingenzell
Der Schatz in der Kirchturmkugel: Klein, aber interessant (Restauration von Kugel und

Kreuz), BU 9.9., 24.10.

Kreuzlingen
75 Jahre Samariterverein K. Mit Einleitung von Agnes Friedrich u. Schlusswort von Theo

Hausmann, 8°, 16 Bl„ (Kreuzlingen 1986)

Oberstufenkonzept: Schulraumplanung 1985-2000. Hg.: Oberstufenbehörde K„ mit
Kartensk., 4°. (48 S.), Kreuzlingen 1985

Vom Bauernhof zur Molkerei K. Thurgauische Butterzentrale. Gestaltung: Victor Leug-

ger, mit Abb., 8°, 31 S., Kreuzlingen (1986)
Vor 50 Jahren wurde der Philatelisten-Verein K. gegründet - ein Rückblick, ThVf 18.1.

Neuer Bootshafen Seegarten. Von Emil Heeb u.a., ThVf 25.4.

Vor 50 Jahren fegte ein schrecklicher Sturm über den Bodensee. Erinnerungen von Hell-
muth Kornmayer, ThVf 19.7.

Jüdisches Leben in K. und Konstanz eng miteinander verbunden. Von Anne Baum, ThVf
7.8.

Es geht um die Zukunft des Kirchleins Bernrain (historischer Abriss). Von Guido Nün-
list, ThVf 23.8., 1.11.

Wiederentdeckte Bilder des Kreuzlinger Fotografen Arthur Ernst Bär (1885-1946). Eine
Bildserie mit Erklärungen von Emil Oberhänsli u. Alwin Steinemann, ThZ 24./28./
31.10., 4./7./18./21./28./11., 9.12.

50 Jahre Ehrensperger Gartenbau AG, ThVf 26.11.

78

79

80

81

82

83

84

85

86

87

88

89

90

91

92

93

94

95

95

97

98

134



Landschlacht
Burkhard Wolf-Dieter, Aus der Landschiachter Schulgeschichte. Mit Abb. (Heimat am

See, 1) 8°. 64 S., Landschlacht 1986 99

Schulgemeinde L. Einweihung der Schulhauserweiterung, 16. August 1986, mit Beiträgen
von Jürg Morf, Wolf-Dieter Burkhard u.a., mit Abb., 8°, 32 S., Landschlacht 1986 100

Denkmalpflege 206

Lanzenneunforn
Dettighofen 37

Lustdorf
Denkmalpflege 206

Luxburg
Aktenfund die L. bei Egnach betreffend. Von Joachim Salzgeber, ThB 123 (1986),

S.45- 49 101

Märstetten
Vier Häuser mit Dorfgeschichte: Kreuzstrasse - Lindenhof - Scherbenhof - Haus Knus.

Von Ernst Alder, in: Hilarius Nr. 47/1986, S. 6-12 102

Altenklingen 4

Matzingen
Denkmalpflege 206

Stern-Rogg 190

Mauren
Denkmalpflege 206

Mettendorf
Denkmalpflege 206

Müllheini
50 Jahre Baumann AG, Baugeschäft (kleiner Rückblick), ThtAnz 12.9. 103

Denkmalpflege 206

Münchwilen
100 Jahre Turnverein M„ 1886-1986. Mit Abb. (Liegeschtütz, Jg. 9, Nr. 17), 4°, 53

S. +Beilage, Münchwilen 1986

Beilage: Chronik. Von Thomas Roth, (18) S. 104

Industrie 209

Münsterlingen
Meyer-Marthaler Elisabeth, Die Benediktinerinnen in der Schweiz: M. (SA: Helvetia

Sacra, Abt. 3, Bd. 1), 8°, S. 1873-1881, Bern 1986 105

Stutz Bettina, Das Thurgauische Kantonsspital M. von 1896 bis 1960. Mit 18 Abb. (Diss.
Zürich), 4°, 106 Bl.. vervielf., Zürich 1986 106

135



Aus der Geschichte des Klosters M. (Forts, von 1985/130). Von Wolf-Dieter Burkhard,
ThVf 7./22.1. 107

Niederhofen (bei Bichelsee)
100 Jahre Familie Flollenstein auf dem Restaurant Löwen - aus der Familien-Chronik,

RHT 23.6. 108

Oberaach
Denkmalpflege 206

Pfyn
Der Musikverein «Frohsinn» feiert seinen 75. Geburtstag - geschichtlicher Rückblick.

Von Hanspeter Inauen, ThVz 2.8., ThtAnz 22.8. 109

Denkmalpflege 206

Räuchlisberg
Die Käsereigenossenschaft feierte: 75 Jahre Familie Müller (kleiner Rückblick), SBZ

16.8. 110

Denkmalpflege 206

Raperswilen
Denkmalpflege 206

Rhein
Huber Andreas, Weiss Heinz W., Wellenerosion am Rh. Ufererosion am Thurgauer

Hochrhein zwischen Stein am Rhein und Schaffhausen - Auswirkungen der Wellen
des Schiffs- und Motorbootverkehrs, mit Abb. u. Tab., 8°, 247 S., Zürich 1986 111

Wellenerosion am Rh.: Ufererosion am Thurgauer Hochrhein zwischen Stein am Rhein
und Schaffhausen. Auswirkungen des Schiffs-und Motorbootverkehrs, mit Abb., 8°,
2Bde, Zürich 1985-1986
Bd 1: Zusammenfassender Kurzbericht über die Messkampagne 1984 mit Schluss-

folgerungen und Empfehlungen, 23 Bl., 1985

Bd 2: Bericht über die Messkampagne 1984 mit Schlussfolgerungen und Empfehlun-
gen, 241 S., 1986 112

Rickenbach
Fischingen 46

Roggwil
Einheitsgemeinde R. Gemeindebroschüre, Red.: Werner Diethelm u.a., mit Abb., 8°, 48

S„ Roggwil 1986 113

Romanshorn

(Kissling Mirjam), 100 Jahre Krankenunterstützungsverein R., 8° quer, 11 Bl., vervielf.,
Romanshorn 1986 114

Vor 75 Jahren: Einweihung der evangelischen Kirche - ein Baudenkmal der Jahrhun-
dertwende. Von Werner Gees, Max Ammann u.a., SBZ 14.5., 18.6. 115

Knöpfel Kiosk- und Ladenbaufirma feiert Jubiläum. Von Max Tobler, SBZ 6.10. 116

Rothenhausen
Weinfelden 150, 152

136



Sälen-Reutenen
Denkmalpflege 206

St. Margarethen
Des Fischinger Abtes Kapelle zu St. M. (Renovation). Von Hans Peter Mathis, Markus

Stadler u.a., RHT, ThVz 27.6.

Seherzingen
(Vonderwahl Peter). 75 Jahre Obstverwertungs-Genossenschaft Sch. Mit Abb., kl.-

8°quer, (12) S„ (Scherzingen 1986)

Schlattingen
Denkmalpflege 206

Schocherswil
Zihlschlacht 158

Denkmalpflege 206

Schwaderloh
Allgemeine Landeskunde 201

Siegershausen
100 Jahre Schützengesellschaft S.-Altishausen - ein Rückblick in die Geschichte, ThVf

21.8.

Sirnach
OperetteS.: Gräfin Mariza. Veranstaltungprogramm, mit Portr., 8°,48 S.,(Sirnach) 1986

Aus der Vergangenheit: Die Sirnacher Murgkorrektion von 1880. Von Jakob Rüdisühli,
RHT 7./14./17.1.

50 Jahre Dachdeckergeschäft Brändle (kleiner Rückblick), RHT 20.6.

Beiträge aus der «Sirnacher Chronik» (siehe 1982/199): Das Dorf vor 100 Jahren. Von
Jakob Rüdisühli, RHT 23./28.7.

Beiträge aus der «Sirnacher Chronik»: Das Sirnacher Gastgewerbe. Von Jakob
Rüdisühli, RHT 12./19.9.

25 Jahre Fussballclub S. - aus der Vereinsgeschichte, RHT 10.10.

Sitterdorf
«Tagebuch für die Schule S. 1833» gibt Einblick in den damaligen Schulalltag. Von Otto

Lanker, BZ 19.3.

Sommeri
Elektra-Genossenschaft wurde 75 Jahre alt (kleiner Rückblick), SBZ 19.3.

Steckborn
Gegauf Fritz 171

Weiterbildung 204

Sulgen
Menolfi Ernest, Die Munizipalgemeinde S. Mit Abb., 8°, 20 S. + Beilage, Sulgen 1986
25 Jahre katholische Kirche S. - kleiner Rückblick in die Baugeschichte. Von Hans Suter,

ThT 28.6.

117

118

119

120

121

122

123

124

125

126

127

128

129

137



Grossanlass in S.: 17. Eidg. Armbrustschützenfest. Verschiedene Beiträge, ThT 5.7.,

ThAnz 8.-22.7.

Denkmalpflege 206

Tägerwilen
Aus der Postgeschichte von T. - nur sieben Posthalter in 200 Jahren. Von Paul Bär, ThVf

4.4.

Eine offene Liebeserklärung an T. Von Jochen Kelter, ThZ 4.6.

Ortsgeschichtlicher Zeuge: Renovation der «Oberen Mühle» abgeschlossen, ThVf 15.8.,

24.10.

Umbau und Renovation des Pfarrhauses. Von Paul Bär u.a.. ThVf 31.10.

Vor 100 Jahren wurde das erste im Thurgau konstruierte Dampfautomobil in T. herge-
stellt. Von Paul Bär, ThVf 7.11.

Denkmalpflege 206

Tänikon
Neu im Schloss Frauenfeld: Kopie des Täniker Antependiums. Von Margrit Früh, ThVz

10.10.

Tannegg
50 Jahre Weberei Oberholzer - abwechslungsreiche Geschichte, RHT 29.8.

Thundorf
Denkmalpflege 206

Thür
Die Thurkarte von 1793. Von Michel Guisolan, ThB 123 (1986), S. 5-34
Weinfelden 150, 152

Tobel
Bühler Elans, Geschichte der Johanniterkomturei T. Mit Anhang von Albert Schoop

«Prinz von Flohenlohe, der letzte Komtur von T.» (SA: Thurg. Beiträge zur vaterländ.
Geschichte, 122), 8°, 331 S., Frauenfeld 1986

Uesslingen
Die alte Schankwirtschaft «Zum Anker» wurde renoviert - interessante Einzelheiten aus

der Geschichte, ThZ 5.12.

Untersee
Notizen zur touristischen Biographie einer Grenzregion. Von Werner Trapp, ThVf 3./7./

9./11./16./29.10., 7./22.11.

Seegfrörni auf dem U., BU 18.2.

Bodensee 29

Uttwil
Schubert Nicolaus, U. das Dorf der Dichter und Maler. 6 Lebensbilder aus unserem

Dorf, mit Portr. u. Faks., 8°, 96 S., Uttwil 1985

Inhalt: Flenry van de Velde - Rene Schickele - Carl Sternheim - Ernst E. Schlatter -
Paul Ilg - Emanuel Stickelberger - Walter Kern

Wäidi
Denkmalpflege 206

130

131

132

133

134

135

136

137

138

139

140

141

142

143

138



Wängi
Industrie 209

Wagenhausen
Mever Bruno, Die Benediktiner in der Schweiz: W. (SA: Helvetia Sacra, Abt. 3, Bd. 1), 8°,

S. 1614-1630. Bern 1986

Weerswilen
Denkmalpflege 206

Weinfelden
Jahresbericht; Thurgauisches Handarbeitslehrerinnenseminar W., 8°, Weinfelden 1986-

Jg. 1985/186 ff.
Aus der Zeit, als der moderne Städtebau aufs Land ging. Zum Bebauungsplanwettbe-

werb W. 1924/25 und seine Folgen. Von Michael Koch, in: Dokumente und Infor-
mationen zur Schweiz. Orts-, Regional- und Landesplanung (DISP), Nr. 86/1986, S.

15-21
Rathaus W. in neuem Glanz. Von der Gemeindestube aus dem 16. Jahrhundert zur gelun-

genen Restauration 1986. Von Hermann Leijun., Thomas Holenstein u.a., ThZ 25.4.

Kantonalgesangfest in W. Beiträge von Philipp Braun u.a., ThT 29.5.

1936-1986: 50 Jahre Pfadfinderinnen W. Von Ines Aubry, ThT 26.6.
Neue Thurbrücke W.-Rothenhausen. Von Hermann Lei sen. u.a., ThT 1.7.

Vom Wunsch, in W. ein Krematorium zu bauen: Geschichte des Feuerbestattungsvereins
W. und Umgebung (Auflösung des Vereins). Von Erwin Müller, ThT 16.7.

Zur Geschichte der Vorgängerinnen der modernen Brücke, welche die Thür zwischen W.

und Rothenhausen überspannt. Von Thomas Holenstein, ThT 4.10.

Vor 25 Jahren wurde in W. die erste Kunsteisbahn im Thurgau eröffnet. Von Siegfried
Gideon und Jakob Baumgartner, ThT 4.12., ThZ 6.12.

Bornhauser Otto 164

Finck August von 170

Verkehr 232-236

Weingarten
Friltschen 62

Weiningen
Denkmalpflege 206

Welfensberg
(Ganz Jürg, Bommer Marianne, Bommer Alois,) Kirche St. Laurentius W. Mit Abb., 8°,

16 S„ Hosenruck 1986

Wilen
Endgültig aus dem Dorfbild verschwunden: Abbruch des Landhauses, RHT 12.5.

Denkmalpflege 206

Wolfsberg
Weiterbildung 204

Zihlschlacht
75 Jahre TV Z., 1911-1986. Jubiläumsschrift, mit Beiträgen von Paul Zingg u.a., mit Abb.,

8°, (32) S„ (Zihlschlacht 1986)

144

145

146

147

148

149

150

151

152

153

154

155

156

139



150 Jahre Schule Z„ 1836-1986. Festschrift - Einweihung Mehrzweckhalle 1986, mit Bei-

trägen von Kurt Gsell u.a., mit Abb. u. Plänen, 8°, (36) S., (Zihlschlacht 1986). Um-
schlagtitel: 1956-1986, e neui halle 157

Munizipalgemeinde Z.: Ortsgemeinden Schocherswil, Sitterdorf. Z. Red.: Ernst Fäh, mit
Abb. u. Plänen, 8°, 80 S„ Wängi 1986 158

Aus der Chronik des Turnvereins Z. Von Erwin Schönenberger, BZ 17.12.1985, 6./21.1.,
15.2., 8V22.3., 11./23./26.4., 2-/3.5. 159

II. Personengeschichte

a) Die Verstorbenen des Jahres
1.1. bis 31.12.1986

Angst Albert, Pfarrer in Berg, Mauren, 1910-1986, ThJ 1988, ThT 26.9.

Bauer Eugen, Lehrer, Horn, 1894-1986, SBZ 20.3.

Bolt Ferdinand, Journalist, Historiker, Ermatingen, 1899-1986, ThJ 1988, ThVf, ThVz
18.12.

Forster-Uhlmann Walter, Präsident des Thurgauer Milchproduzentenverbandes, Wein-

felden, 1916-1986, ThJ 1987, ThT 3.3.

Frei Hans, Dr., Rechtsanwalt, Oberrichter, Nationalrat, Romanshorn, 1923-1986, ThJ
1987, SBZ 20./23./26.5., ThZ 20./24.5., ThVz 20./27.5.

Galmarini-Jung Carlo, Unternehmer, Bischofszell, 1912-1986, SBZ 27.9.

Geiger Heinrich, Grundbuchverwalter, Berlingen, 1904-1986, ThJ 1987, BU 22.4.

Graf Willy, Drogist, Ortsvorsteher, Erlen, 1912-1986, ThJ 1988, ThAnz 29.8.

Hindermann Mario, Lehrer, Frauenfeld-Erzenholz, 1910-1986, ThZ 8.7.

Högger Arthur, Gemeindeammann, Märwil, 1920-1986, ThJ 1988, ThT 12.11.

Huber Konrad, Gemeindeammann, Heldswil, 1896-1986, ThAnz 4.11.

Kasper Heinrich, Abteilungschef, Dirigent, Berlingen, 1922-1986, ThJ 1988, BU 19.9.

Knoepfli-Biefer Ernst, Bankverwalter, Museumsleiter, Bischofszell, 1911-1986; von AI-
bert Schoop, ThB 123 (1986), S. 57-59; BZ 8./11.2., 8.12.

Kühner Hans, Dr., Schriftsteller, Historiker, Berg, 1912-1986, ThVz 21.1.1987.

Kunz Otto, Berufsoffizier, Kreuzlingen, 1917-1986, ThJ 1987, ThVf 18.2.

Löhle Richard, Lehrer, Insektenforscher, Müllheim, 1913-1986, ThVz 20.9.

Maag Walther, Lehrer, Dirigent, Wellhausen, 1911-1986, ThVz 16.8.

Mohn Marie-Louise, Hausfrau, Gemeinderätin, Matzingen, 1933-1986, ThJ 1988, ThZ
23.9.

Müller Kurt, Posthalter, Gemeindeammann, Kantonsrat, Oberhofen, 1910-1986, ThJ
1987, ThVf 5.8.

Peter Oscar, Metzger, Kantonsrat, Balterswil, 1936-1986, ThJ 1987, RHT 4.4., ThVz 4./
14.4.

Rüegg Walther, Pfarrer, Sulgen, 1911-1986, ThT 24.7.

Schibier Armin, Komponist, Musiklehrer, geb. in Kreuzlingen, Zürich, 1920-1986, ThVz
12.9.

Speich Hans Matthias, Kantonsschullehrer, Frauenfeld, 1928-1986, ThZ 14.1.1987

Steiner Werner, Lehrer, Frauenfeld, 1915-1986, ThJ 1988, ThVz 3.10.

Thoma Otto, Treuhänder, Bischofszell, 1920-1986, BZ 20.6.

Vogt Paul, Gemeindeammann, Güttingen, 1901-1986, ThJ 1988

Walder Anna, Berufsberaterin, Frauenfeld, 1894-1986, ThJ 1987, ThVz 1.4.

Weltin Hans, Feuerwehrkommandant, Kreuzlingen, 1911-1986, ThJ 1987, ThVf 23./28.6.
Wüest Georg, Dr., Rechtsanwalt, a. Oberrichter, Frauenfeld, ThJ 1988, ThZ 20.11. 160

140



b) Personen und Familien

Bär Arthur Ernst (1885-1946, Fotograf), siehe 97 (Kreuzlingen)
Baumann (Firma), siehe 103 (Müllheim)
Baumgartner Hans (geb. 1911, Lehrer und Fotograf)

B. H„ Photographien. Monographie, 4°, 197 S„ Weinfelden 1986 (Die Monographie
erschien aus Anlass der Ausstellung «H. B. - Photographien 1930-1986» im Kunst-
museum des Kantons Thurgau; siehe auch ThVz 26.8., 12.12.)

Bodman Emanuel von (1874-1946, Schriftsteller)
B. F.. v., Bodman Clara von. Auf Gedankenwegen mit Clara und E. v. B.

Anekdoten, Texte u. Gespräche, ausgewählt u. aufgezeichnet von Lore Gerster, mit
Abb., 8°, 135 S., Gottlieben 1985

Böckli Erich (Regierungsrat)
Rücktritt nach 21jähriger Amtszeit, ThZ 31.5.

Bonaparte Louis Napoleon, siehe Napoleon III.
Bornhauser Otto (geb. 1920, Generalkonsul)

Rückkehr nach 42jähriger Diplomatentätigkeit nach Weinfelden (Porträt). Von Wal-
tcr Helg, ThZ 16.1.

Brugger Caspar(1837-1914)
(Büchi Walter), C. B. als Korporal des Thurgauer Bataillons 14 im Occupationsdienst
in Genf 1864. Mit Abb., 8°, 10 S„ vervielf., Weinfelden 1985

Büchi Walter, Meier Jürg A., Fotografie eines Thurgauer Korporals. Erinnerung an
den Okkupationsdienst in Genf 1864/65 (Uniformierung und Ausrüstung der Infan-
terie nach eidgenössischer Ordonnanz 1861), mit 8 Abb. (Revue, N. F., Bd. 1, H. 6),
8°, S. 305-336, (Geneve) 1986 (Erweiterte Fassung von 1985/201, 165 und 167)
Ein Bild erzählt - der Weinfelder C. B. in Genf. Von Walter Büchi, ThJ 1987, S. 28-34

Bucher Josef
Die erstaunliche Karriere des J. B.: Thurgauer Pionier im Chaco-Paraguay. Von
Werner Gubler, ThZ 10.5.

Castell Alexander (1883-1939, Schriftsteller)
Stärk Claudia, Die Aufarbeitung des Nachlasses von A.C. (Arbeitsbericht). Di-
plomarbeit VSB, 4°, 50 Bl„ Frauenfeld 1986 (Nachlass wird in der Kantonsbiblio-
thek aufbewahrt)

Diem Johannes (Künstler), siehe 213 (Kunst)
Ehrensperger (Firma), siehe 98 (Kreuzlingen)
Etter (Firma), siehe 28 (Bischofszell)
Finck August von (1898-1980, Industrieller)

A.v. F. und Schloss Weinfelden. Von Hans Georg von Studnitz, ThZ 3.6.

Gegauf Fritz (1893-1980, Industrieller)
F.G., 1893-1980: Worte zum Abschied. Von Robert Hangartner u.a., mit 7 Fotos

von Hans Baumgartner, 8° quer (30 S.+ 7 Taf.), Weinfelden 1980 (siehe auch 1980/

370)
Greuter Bernhard (Stiftung), siehe 76 (Islikon)
Haffter Elias

H. E„ Dr. med. E. H„ Bezirksarzt und Sängervater, 1803-1861: Tagebuch 1844-1853.
Bearb. von Carl Haffter und Hermann Lei sen., mit Portr. u. Faks. (Quellen zur
Thurgauer Geschichte, 1-2), 8 °, Frauenfeld 1985

Bd. 1: 1844-1848; 709 S.

Bd. 2: 1849-1853; 611 S. (Ergänzung von 1985/208)
Hagen Clemens (geb. 1926, Kantonsforstmeister)

Ehrendoktor der ETH für C. H., ThVz, ThZ 24.9., SBZ 25.9.

Hanimann Alex (Künstler)

161

162

163

164

165

166

167

168

169

170

171

172

173

141



Anmerkungen zum zeichnerischen Werk. Von Thomas Onken, ThZ 27.6.

Härtung Willi (1915-1987. Künstler), siehe 213 (Kunst)
Haselmeier Werner

W. H. - ein Thurgauer Künstler. Von Peter Schmid, ThJ 1987, S. 30-35
Hohenlohe Philipp von (1743-1824)

Prinz Ph. v. H„ der letzte Komtur von Tobel. Von Albert Schoop, in: Bühler Hans,
Geschichte der Johanniterkomturei Tobel, Frauenfeld 1986, S. 313-331 (siehe 139)

Hollenstein (Wirtefamilie), siehe 108 (Niederhofen)
Hommel Bernard (geb. 1928)

B. H.: Frauenfelder Konstabier und Honorarkonsul von Madagaskar, ThZ 25.1.

Hortense Bonaparte (1783-1837, Königin, Mutter Napoleons III.)
Der Tod der Königin H. am 5. Oktober 1837. Von Bruno Meyer. ThJm 1987, S. 4-9

Huber-Geiger Arnold (1906-1983, Sekundarlehrer)
A. H.-G., 1906-1983. Nekrolog, mit Abb. u. Faks.. 8°, (28) S„ (Sirnach) 1986

Huber Jean (1900-1985, Lehrer, Historiker)
J. H. (Nachruf). Von Hans Wartmann, ThB 123 (1986), S. 63-66, (siehe auch 1985/
197)

Ilg Paul (1875-1957, Dichter), siehe 143 (Uttwil)
Jossi Hans (Unternehmer), siehe 75 u.77 (Islikon)
Kastner (Eisenwarenhandlung), siehe 41 (Ermatingen)
Kern Walter (1898-1966, Maler, Dichter), siehe 143 (Uttwil)
Kernen (Firma), siehe 36 (Buhwil)
Kluge-Fülscher Charlotte (geb. 1929, Künstlerin), siehe 213 (Kunst)
Knöpfel (Firma), siehe 116 (Romanshorn)
Larese Dino (geb. 1914, Lehrer, Schriftsteller)

L. D., Noch blühen die Rosen. Aus der Kindheit, 8°, 136 S„ Frauenfeld 1986

Lassberg Joseph von (1770-1855, Freiherr, Germanist, lebte auf Schloss Eppishausen)
Eine Freundschaft über den Bodensee, Briefe zwischen J. v. L. und Carl Johann
Greith, 2. Teil (Forts, von 1985/212). Von Arthur Brunhart, BS 104(1986), S. 123-162

Eppishausen 40
Lienhard Fredy (geb. 1947, Unternehmer)

Marketing-Preis für F. L. - Porträt des erfolgreichen Thurgauer Unternehmers, SBZ
31.10,, 1.11,

Louis Napoleon, siehe Napoleon III.
Mauerhofer Walter (Dompteur, Besitzer des Plättli-Zoos in Frauenfeld)

W. M. und das Märchen vom Schweizer Bauern, der seine Kühe mit Raubtieren ver-
tauschte... Von Wilhelm M.Busch, ThJm 1987, S. 44-49 (auch in 51 enthalten)

Minder Edi (geb. 1939)
Der neue Grossratspräsident E. M., SBZ 21.5.

Müller (Käserfamilie), siehe 110 (Räuchlisberg)
Napoleon III. (1808-1873, franz. Kaiser)

Prinz Louis N. und die Thurgauer Schützen. Von Peter Forster, ThJ 1987, S. 18-27
Vor 150 Jahren scheiterte in Strassburg der Putsch des Prinzen Louis N. Von Peter
Forster, ThZ 22.10.

Oberholzer (Weberei), siehe 138 (Tannegg)
Rietmann Alfred

Damals in Polen. Eine wahre Saurer-Geschichte. Erinnerungen von A. R„ ThZ 9./
13./18./20./23./27./30.1., 3./6./11./13./17./20./27./2., 11./15./21.3., 7V28.4. (siehe
auch 1985/215)

Rüeger Armin (1886-1957, Apotheker, Librettist)

174

175

176

177

178

179

180

181

182

183

184

185

186

187

188

142



100. Geburtstag des Komponisten Othmar Schoeck: Der Bischofszeller A. R. schrieb
den Text zu den Opern. Von Esther Simon, ThVf 28.8.

Ruggle-Horber (Eisenwarenhandlung), siehe 24 (Bischofszell)
Schedler Jacques (Künstler), siehe 213 (Kunst)
Schickele Rene (1883-1940, elsäss. Schriftsteller), siehe 143 (Uttwil)
Schlatter Ernst Emil (1883-1954, Lithograph, Zeichner, Maler), siehe 143 (Uttwil)
Schön Inge (geb. 1916, Künstlerin), siehe 213 (Kunst)
Stern-Rogg (Ehepaar, lebte im 18. Jh.)

Zwei meisterhafte Porträts des Ehepaars St.-R. von Matzingen im Schloss Frauen-
feld. Von Margrit Früh. ThZ 5.6.

Sternheim Carl (1878-1942, dt. Dramatiker), siehe 143 (Uttwil)
Stickelberger Emanuel (1884-1962, Schriftsteller), siehe 143 (Uttwil)
Sturzenegger Reto (geb. 1959, Sportler)

Porträt von R. St. Von Ruedt Stettier, ThJ 1987, S. 42-52
Velde Henry van de (1863-1957, belg. Architekt), siehe 143 (Uttwil)
Walder Johann Adam (1790-1877, Chirurg aus Hurnen)

Als in Hurnen operiert wurde: J.A.W. Von Otto Müller, in: Egger Nachrichten,
Nr. 6/1986, S. 4-13

Wech Josephus (1702-1761, Procurator der Kartause Ittingen), siehe 78 (Ittingen)
Weinmann Ernst (1895-1984, Seminarlehrer in Kreuzlingen)

E. W. (Nachruf). Von Hermann Lei jun., ThB 123 (1986), S. 59-62 (stehe auch 1984/
153)

Zollikofer (Familie), siehe 4 (Altenklingen)

III. Sachgebiete (A bis Z)
Allgemeine Geschichte

a) Vorzeit
Frühe Siedler im Thurgau, Von Albin Hasenfratz, BSH 10/1987, S. 36-38
Arbon 16; Hüttwilen 70

b) Mittelalter
Der Thurgau. Zur Territorialpolitik der Reichsstadt Konstanz. In: Kramml Peter F.,

Kaiser Friedrich III. und die Reichsstadt Konstanz (1440-1493), Sigmaringen 1985,

S.162-187

c) Neuzeit
Abegglen Walter, Die Dreissiger Jahre im Thurgau: Wirtschaftskrise und ideologischer

Aufbruch. Mit Faks. (Magisterarbeit Univ. Konstanz), 8°, 161 S„ Konstanz 1985

Thurgauer Chronik vom 1. September 1985 bis 31. August 1987, ThJ 1987, S. 123-163
Der Kanton Thurgau im Jahre 1986, ThVz 31.12.

Allgemeine Landeskunde
Im Thurgau wohnen und arbeiten. Mit Beiträgen von Arthur Haffter u. a. mit Abb. (Ge-

neral-Anzeiger, Nr.47, 19.11.1986; Beilage; 20 Jahre General-Anzeiger), Folio, gef.
8°, (24) S„ St. Gallen 1986

Salathe H(enri) W„ Thurgau 1987. Kalender, mit Abb., Folio, 13 Bl„ Sulgen (1986)
Wartmann Margrit (Text), Kappeler Friedrich (Bild), Schwaderloh ist das Ereignis im

Kanton Thurgau. Ein Festspiel (Satirischer Beitrag über den Kanton Thurgau; Ta-

ges-Anzeiger-Magazin, Nr. 42), 4°, S. 8-15, Zürich 1986

189

190

191

192

193

194

195

196

197

198

199

200

201

143



Thurgau aktuell: Behörden und Institutionen - Kerndaten über den Thurgau. ThJ 1987,

S. 69-121 202

Architektur
siehe: Denkmalpflege, Baudenkmäler, Renovation

Banken
Amriswil 13; Frauenfeld 59

Berufsausbildung, Weiterbildung
Lüthi Thomas, Der Sporn zu regem Fleisse. 100 Jahre Gewerbliche Lehrabschlussprü-

fungen im Thurgau, mit Abb. u. Faks., 8°, 59 S„ Frauenfeld 1986 203

Schulungstourismus am Beispiel des Thurgaus. Sinnvolle Belebung von Tradition und
alter Bausubstanz (Wolfsberg, Kloster Fischingen, Kartause Ittingen, Feldbach

Steckborn). Von Brigitta Forster-Flochuli, NZZ 5./6.4. 204

Frauenfeld 54; Islikon 76, 77

Bevölkerung
Bodensee, 30, 33

Bibliotheks- und Buchwesen
Gossweiler Stephan, Die Abteilung «Thurgau» des Sachkataloges der Thurgauischen

Kantonsbibliothek: Umordnung aus dem alten in den neuen Sachkatalog. Einfüh-
rung u. Arbeitsbericht, Diplomarbeit VSB, 4°, 39 Bl„ Frauenfeld 1986 205

Castell 169

Brücken
Weinfelden 150, 152

Burgen, Schlösser

Altenklingen 3, 4; Eppishausen 40; Klingenzell 88; Luxburg 101

Denkmalpflege, Baudenkmäler, Renovation
Hinweisinventar alter Bauten und Ortsbilder im Kanton Thurgau. Hg.: Denkmalpflege

TG, mit Abb., 4°, vervielf., Frauenfeld 1974-1982: Donzhausen-Eschikofen-
Harenwilen-Hüttlingen-Mettendorf-Schlattingen-Thundorf-Wilen b. Wil
1983: Engwang-Gottlieben-Landschlacht-Schocherswil-Wäldi
1984: Aawangen-Gerlikon-Homburg-Illhart-Müllheim-Pfyn-Salen-Reutenen-
Weerswilen
1985: Dotnacht-Eschenz-Gündelhart-Hörhausen-Raperswilen-Sulgen-Täger-
wilen-Weiningen
1986: Berg-Amriswil I (Amriswil), II (Räuchlisberg), III (Oberaach), IV (Biessenho-
fen)-Andhausen-Hefenhofen-Mauren 206

Thurgauer Abreisskalender 1987. Konzept, Text. u. Zitatauswahl: Peter Schmid, Photo-
aufnahmen: Hans Baumgartner u. a., Hg.: Grüne Partei Thurgau u. a., Folio, 14 Bl„
(Frauenfeld 1986) 207

Amriswil 12; Arbon 18, 19: Frauenfeld 50, 55, 57, 59, 61; Hauptwil 65; Hugelshofen 74;
Ittingen 81, 82; Kalchrain 86; Klingenzell 88; Kreuzlingen 96, 97; Märstetten 102;
Romanshorn 115; St. Margarethen 117; Sulgen 129; Tägerwilen 133, 134; Uesslingen
140; Weinfelden 146, 147, 152; Welfensberg 154; Wüen 155

144



Gewässerschutz, Wasserbau, Wasserversorgung
Arbon 17; Rhein 111. 112; Sirnach 121

Gewerbe, Handwerk, Handel
Altenklingen 3; Bischofszell 24. 25, 27; Buhwil 36; Ermatingen 41; Frauenfeld 54; Isli-

kon 75. 76, 77; Kreuzlingen 98; Müllheim 103; Romanshorn 116; Sirnach 122;

Tannegg 137; Berufsausbildung 203

Industrie
High Tech im Thurgau. Von Hanspeter Ryser, ThJ 1987, S. 53-68 208

Industriebetriebe im Hinterthurgau. Serie von Max Boetschi in der RHT: Spring AG
Eschlikon, 9.5.; Weberei Wängi AG, 16.5.; Schmid AG Eschlikon (50-Jahr-Jubi-
läum), 27.5.; A. Sutter AG Münchwilen, 27.6.; E. Hildebrand AG Aadorf. 1.12. 209

Amriswil 10; Bischofszell 27. 28; Frauenfeld 48, 54; Islikon 75. 76, 77; Lienhard 183

Gastgewerbe, Tourismus
Bodensee 35; Niederhofen 108; Sirnach 124; Uesslingen 140; Untersee 141; Weiterbil-

dung 204

Frauenfragen
Politik 220

Feuerwehr
Dozwil 38

Energieversorgung
Auenhofen 20; Sommeri 127

Kalender
Allgemeine Landeskunde 200; Denkmalpflege 207

Karten, Kartenkunde
Hörnli 67; Thür 139; Planung 218; Wandern 239

Kirchen, Religion
Verfassung der Evangelischen Landeskirche des Kantons Thurgau. Vom 10. Dezember

1984. 8°, 17 S„ Kreuzlingen 1984 210
Alterswilen 5; Amriswil 8, 12, 14; Arbon 16, 19; Frauenfeld 50, 52, 61; Hauptwil 65; Hu-

gelshofen 74; Klingenzell 88; Kreuzlingen 95, 96; Romanshorn 115; St. Margarethen
117; Sulgen 129; Tägerwilen 134; Weinfelden 151

Klöster, Orden
Die thurgauischen Zisterzienserinnenklöster. Von Margrit Früh, in: Klosterarbeiten aus

dem Bodenseeraum, St. Gallen 1986, S. 41—45 (siehe 32) 211

Wachsarbeiten bei den Zisterzienserinnen im Thurgau und in Mariastern-Gwiggen. Von
Marcella Kugler, in: Klosterarbeiten aus dem Bodenseeraum, St. Gallen 1986, S. 95-
115 (siehe 32) 212

Aadorf 1; Bodensee 32; Fischingen 45, 46; Ittingen 78-84; Münsterlingen 105, 107; To-
bei 139; Wagenhausen 144; Hohenlohe 176

Krankenpflege, Medizin
Amriswil 11; Kreuzlingen 89; Münsterlingen 106; Romanshorn 114; Haffter 172; Wal-

der 192

145



Kunst, Fotografie
Mit Künstlern im Gespräch. Serie von Gerda Gosteli: Johannes Diem, ThZ 15.3.; Willi

Härtung, ThVz 26.4.; Inge Schön, ThVz 15.7.; Jacques Schedler. ThVz 15.8.; Char-
lotte Kluge-Fülscher, ThZ 8.9. 213

Bodensee 32; Ittingen 83, 84; Kreuzlingen 97; Tänikon 136; Uttwil 143; Baumgartner
161; Hanimann 174; Haselmeier 175; Stern-Rogg 190; Klöster 212

Landwirtschaft
Gesamtmelioration - eine wertvolle Strukturverbesserungsmassnahme. Von Christian

Beusch, Armin Bont u.a., in: Thurgauer Bauer 133 (1986), Nr. 49, S. 3503-3522 214

Kreuzlingen 91; Räuchlisberg 110; Scherzingen 118; Bucher 168; Planung 218

Literatur
Uttwil 143; Bodmann 162; Castell 169; Larese 181

Militärwesen
Dreizack: Tageszeitung für die Gesamtverteidigungsübung «Dreizack» des FAK 4. Fo-

lio, 8 Nummern, Frauenfeld 1986

Nr. 1 (13.1 l.)-Nr. 8 (21.11.)
Dreizack '86 FAK 4: Gesamtverteidigungsübung Ostschweiz - Infosuisse - Defilee '86

Mech Div 11. Unser Manöver- und Defileebuch, Chefred.: Peter Forster, mit Abb.,
8°, 143 S„ Frauenfeld (1986)

Frauenfeld 60; Brugger 165, 166, 167

Mühlen
Tägerwilen 133

Museen
Tänikon 136; Stern-Rogg 190

Musik
Amriswil 14; Bischofszell 26; Fischingen 46; Frauenfeld 56; Güttingen 64; Pfyn 109;

Sirnach 120; Weinfelden 148

Naturkunde, Natur- und Tierschutz
siehe auch: Gewässerschutz; Umweltschutz
Burkhard Wolf-Dieter, Die Fledermäuse im Kanton Thurgau. Mit Kartensk. (Thurg.

Koordinationsstelle für Fledermausschutz. Arbeitsberichte und Unterlagen), 8°

quer, Landschlacht 1984- Heft 4: Forschungsergebnisse 1985. (32) S., 1986 217

Bischofszell 23; Bodensee 34; Heldswil 66, Hüttwilersee 73; Wandern 239

Planung, Raumplanung
Kantonaler Richtplan: Kanton Thurgau, 4°, 19, 43, 6 Bl. + Karten und 2 Beilagen, ver-

vielf., (Frauenfeld) 1985

Beilage 1: Karte des Kantons Thurgau. Massstab 1:50000,126x 90 cm, Stand: April
1985

Beilage 2: Fruchtfolgeflächen. Hg.: Amt für Raumplanung, 14 S. 218

Bodensee 30, 33; Weinfelden 146

Politik
Leitspur. Informationsblatt der SP Thurgau, mit Abb., 4°, erscheint 6 X pro Jahr, Wein-

215

216

146



felden 1986, Jg. 1 (1986)ff
Brühlmann-Debrunner Annelies, Vom mutigen Thurgauer Mädchen zur politischen

Partizipation der Frau im 20. Jahrhundert. Schlussbericht im Rahmen des For-
schungsstudiums am Soziolog. Institut der Universität Zürich, mit 22 Abb., 4°, 66, 13

Bl.. vervielf., Zürich 1985

Böckli 163; Bornhauser 164; Hommel 177; Minder 185

Polizei
75 Jahre «Thurgauer Gemeindepolizei» - wechselvolle Geschichte, ThVz 19.3.

Post
Dozwil 39; Frauenfeld 55, 58; Tägerwilen 131

Presse, Radio
Radio Thurgau. Prospekte u.a., 8°, Frauenfeld 1986-
Die Anfänge des Zeitungswesens im Thurgau. Von Wolf-Dieter Burkhard, ThVf 3./4.1.
Bischofszell 24

Rebbau
Von den Trauben zum Wein. Von Regula Wendel, in: Egger Nachrichten, Nr. 7/1986,

S. 4-19
Schon ein Jahrhundert seit dem ersten Reblausherd. Von Hans Baumgartner, ThZ 7.8.

Recht
Thurgauische Verwaltungsrechtspflege. Auszüge aus den Entscheiden des Regierungs-

rates und seiner Departemente sowie des Verwaltungsgerichtes und der Rekurskom-
mission, Hg.: Staatskanzlei des Kantons Thurgau 1986

Jg. 1985 (1986) ff.
Altenklingen 4; Frauenfeld 52; Kirche 210

Schiesswesen
Friltschen 62; Siegershausen 119; Sulgen 130; Napoleon III. 186

Schulwesen
Landert Charles, Gehen oder bleiben? Volksschullehrer im Zweifel, mit Tab., 8°, 120 S.,

Zürich 1985 (basiert auf Untersuchungen im Kanton Thurgau)
Zweitweg-Matura: Ostschweizerische Maturitätsschule für Erwachsene. Verschiedene

Publikationen
8: Zum Ostschweizer Modell des zweiten Bildungsweges: Dokumentation (Nr. 17)

und Bericht 1985 + Publikation, 2 Teile
Teil 1: Jahresbericht 1985: 15 Jahre im Überblick, 105 S.

Teil 2: 15 Jahre Ostschweiz. Maturitätsschule für Erwachsene. Zweitweg-Matura.
Von Ernst Staehelin, 118 S.

Frauenfeld 54; Hüttwilen 71, 72; Kreuzlingen 90; Landschlacht 99, 100; Sitterdorf 126;

Weinfelden 145; Zihlschlacht 157: Berufsausbildung 203

Sport, Turnen
Das Thurgauer Pferd. Das aktuelle Magazin für jeden «Rösseler»-Haushalt in der Ost-

Schweiz, mit Abb., 4°, erscheint monatlich, Sulgen 1986-
Jg. 1 (1986)ff.

Altnau 5; Balterswil 21; Münchwilen 104; Sirnach 125; Weinfelden 153; Zihlschlach t

156, 159; Sturzenegger 191

219

220

221

222
223

224
225

226

227

228

229

147



Umweltschutz
siehe auch: Gewässerschutz; Naturkunde, Naturschutz
Bosch Robert, Mädler Robert, Grundlagen zur Luftreinhaltung. Situationsanalyse 1986,

mit Fig., Kartensk. u. Tab. (Schriftenreihe der Staatskanzlei des Kantons Thurgau,
3), 8°,^98 S„ Frauenfeld 1986 230

Umweltschutz aus thurgauischer Sicht: Luftverschmutzung. Ursachen, Zusammenhän-

ge, Auswirkungen, Red.: R. Heinzer u. a., mit Abb., 8°. 35 S„ Rickenbach b. Wil 1985

Beilage: Massnahmenkatalog zur Umweltschutzbroschüre vom Juni 1985: Beschlüs-
seder kantonalen Umweltschutztagung vom 8.3.1986, 8 S. (Ergänzung von 1985/286) 231

Verkehr
75 Jahre Mittel-Thurgau-Bahn. Beiträge von Rolf Sax u.a., mit Abb. (Beilage zum

«Thurgauer Tagblatt», 19.12.1986), Folio, gef. 8°, (12) S., Weinfelden 1986

Waldburger Hans, 75 Jahre Mittel-Thurgau-Bahn. Mit Abb. (Schweizer Eisenbahn-Re-
vue, 1986/H. 4-6), 4°, Luzern 1986

H.4: S. 124-125
H. 5: S. 152-154
H. 6: S. 192-197

Zur Eröffnung der Mittel-Thurgau-Bahn. Festnummer der Wiler Zeitung, mit Abb., Fo-
lio, gef. 4°, 14 S„ Wil 1911 (Reproduktion 1986)

75 Jahre Mittel-Thurgau-Bahn. Von Berthold Halves, in: Konstanzer Almanach, 33

(1987), S. 57-60
Von der Gründung bis zur Elektrifizierung der Mittel-Thurgau-Bahn. Von Rolf Sax,

ThJm 1987,S. 38-41
Tägerwilen 135

Verwaltung
Aus der Arbeit der «Kommission Kramer» (Forts, von 1985/2 94). Von Hans Low, ThVf

22.1., 12.2., 19.3., 6./17.6., 2.7., 10./23. 9„ 12.11., 22.12. 237

Landeskunde 202; Recht 226

Volkskunde, Brauchtum
Frauenfeld 53; Kemmental 87

Wandern
Jahresbericht; Verein «Thurgauer Wanderwege», 8°, Amriswil 1986-

Jg. 1985 ff.
Thurgauer Wanderkarte, 1:50000. Mit Eintragung der Wanderwege, der Kulturgüter,

der wichtigsten Naturschutzobjekte u. der Aussichtspunkte, gef. 8°, 2 Seiten: 70 X 80

cm, Frauenfeld 1983

Wirtschaft
siehe auch: Industrie
Überblick und Probleme, aber auch Chancen der thurgauischen Volkswirtschaft. Von

Nikiaus Rüedi, ThJm 1987, S. 14-16 240

232

233

234

235

236

238

239

IV. Verfasserregister

Abegglen Walter 196 Ammann Max 115

Alder Ernst 4, 102 Appenzeller Gerd 29

148



Aubry Ines 149

Bär Arthur Ernst 97

Bär Paul 131, 134, 135

Ballmoos Walter 48
Baum Anne 95

Baumgartner Hans 161, 171, 207. 225

Baumgartner Jakob 153

Beusch Christian 214

Bodman Clara von 162

Bodman Emanuel von 162

Bosch Robert 230
Boetschi Max 209

Bommer Alois 154

Bommer Marianne 154

Bont Armin 214

Brack Albert 65

Braun Philipp 148

Brügger T. 76, 77

Brühlmann-Debrunner Annelies 220
Brunhart Arthur 182

Brunschwiler Hans 53

Büchi Walter 165, 166, 167

Bühler Hans 139

Bühler Peter 21

Bührer Wilfried 74
Bürgi Jost 70

Burkhard Wolf-Dieter 99, 100, 107, 217, 223
Busch Wilhelm M. 184

Buzek Ruedi 37

Danielli Giovanni-Martino 30, 33

Diethelm Werner 113

Dobras Werner 31

Dudli Alois 28

Eichenberger Max 18

Fäh Ernst 22, 158

Forster Anna 87

Forster Peter 186, 187, 216

Forster-Hochuli Brigitta 204
Frei Hans 48
Frei Josef 19

Frei Otto 29

Friedrich Agnes 89
Fritschi Hans 43

Früh Margrit 32, 79, 81, 83, 136, 190, 211

Ganz Jürg 82, 86, 154

Gees Werner 115

Geiger Paul 42
Gerster Lore 162

Gideon Siegfried 153

Gossweiler Stephan 205
Gosteli Gerda 213

Greith Carl Johann 182

Gresser Georg 58

Gruber Max 73

Gsell Kurt 157

Gubler Werner 168

Guisolan Michel 138

Flaag Hanspeter 72

Haffter Arthur 199

Haffter Carl 172

Haffter Elias 172

Hagen Clemens 60

Halves Berthold 235

Hangartner Robert 171

Hasenfratz Albin 194

Hausmann Theo 89

Heeb Emil 93

Heierli Hans 34

Heinzer R. 231

Helg Walter 164

Hipp Raimund A. 23

Holenstein Thomas 147, 152

Huber Andreas 111

Humbel Hubert 6

Inauen Hanspeter 109

Jossi Hans 75

Jung Daniel 49

Kappeler Friedrich 201

Keller-Birchler Toni 8

Kelter Jochen 132

Kernen Willy 36

Kissling Mirjam 114

Knoepfli Albert 1, 24

Koch Michael 146

Kornmayer Hellmuth 94

Kramer Walter 71

Kramml Peter F. 195

Künzli Otto 2

Kugler Marcella 212

Landert Charles 227

Lanker Otto 126

Larese Dino 29, 181

Lassberg Joseph von 182

Leemann Hansrudolf 86

Lei Hermann jun. 147, 193

Lei Hermann sen. 150, 172

Leip Hans 29

Leugger Victor 91

Low Hans 237

Lüthi Franz 46

Lüthi Thomas 54, 203

Mädler Robert 230



Mathis Hans Peter 19, 50, 84, 117 Schneider Urs 62

Mauerhofer Walter 51 Schönenberger Erwin 159

Meier Jürg A. 166 Schoop Albert 139, 160, 176

Menolfi Ernest 128 Schubert Nicolaus 143

Menzi Armin 55 Simon Esther 189

Meyer Bruno 45, 80, 144, 178 Stadelmann Anton 61, 86

Meyer-Marthaler Elisabeth 105 Stadler Markus 117

Morf Jürg 100 Staehelin Ernst 228

Müller Erwin 151 Stärk Claudia 169

Müller Otto 68, 192 Steinemann Alwin 97

Nägeli Ernst 40 Steiner Max 59

Nünlist Guido 96 Stettier Ruedi 191

Nyffenegger Eugen 78 Studnitz Georg von 170

Oberhänsli Emil 97 Stutz Bettina 106

Oetterli Bruno 38, 39 Suter Hans 26, 129

Onken Thomas 174 Thalmann Kurt 64
Pallmann Thomas 56 Tiefenbacher Hans 60
Rachbauer Paul 32 Tobler Max 116

Rietmann Alfred 188 Trapp Werner 35, 141

Roth Thomas 104 Tuchschmid Karl 42

Roth Walter 17 Vonderwahl Peter 118

Roth-Rubi Katrin 70 Waldburger Hans 233

Rüdisühh Jakob 121. 123, 124 Walther H. R. 67

Rüedi Nikiaus 240 Wartmann Hans 180

Ruh Hansjörg 27 Wartmann Margrit 201

Ryser Hanspeter 208 Weiss Heinz W. 111

Salathe Henri W. 200 Wendel Regula 224

Sallmann Robert 9, 10 Willi Konrad 11

Salzgeber Joachim 101 Wüger Max 72

Sax Rolf 232, 236 Zihlmann U. 67

Schmid Peter 175, 207 Zingg Paul 156

Schneider Richard 62 Zollikofer Edzard E. A. 3

150



Vereinsmitteilungen


	Thurgauer Bibliographie 1986

